
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 1/5 

…. 

DETERMINAZIONE 
       

Autorizzazione a contrarre per l’acquisto del servizio di videoconferenza in cloud 
 

Premesse 
Trentino Digitale è incaricata di gestire ed erogare un servizio di videoconferenza alla Provincia 
Autonoma di Trento, agli Enti strumentali della stessa e agli enti Locali.  
Il servizio oltre alla progettazione, realizzazione e gestione delle sale attrezzate per la videoconferenza, 
consiste anche nella messa a disposizione e gestione di una infrastruttura che permette di eseguire e 
moderare le multi-conferenze. 
Nel mese di ottobre dell’anno 2017, a seguito di uno scouting sulle piattaforme in cloud di 
videoconferenza, era stata scelta e quindi acquistata per 12 mesi, in attesa di indire una gara triennale, 
la piattaforma distribuita dal fornitore Lizard S.r.l.  
La piattaforma era stata dimensionata (numero di stanze virtuali, numero di account e numero di 
chiamate contemporanee) giusto per dare continuità al servizio in esercizio e far fronte alle necessità 
di cui si aveva evidenza. 
Nel mese di agosto 2018 (con Modulo di spesa TNNET-10/08/2018-230) è stata approvata la 
documentazione tecnica e successivamente, con determinazione nr. 83-2018 di data 13/11/2018,  si 
autorizzava  l’indizione della procedura competitiva tramite richiesta di offerta su piattaforma di 
acquisto della Pubblica Amministrazione Trentina (ME-PAT) da rivolgere a più operatori iscritti in 
relazione al CPV 64224000-2.  
 
Detta procedura telematica (richiesta di offerta nr. 74798 – CIG 7662607754) è risultata deserta, poiché 
l’unico operatore offerente su 4 (quattro) invitati a presentare offerta, non ha soddisfatto 
completamente gli elementi minimi obbligatori previsti a capitolato tecnico. Più precisamente, 
l’operatore non assicurava l’integrazione di uno dei prodotti per i quali si richiedeva la compatibilità 
con la piattaforma di videosorveglianza (vedere dichiarazione del produttore LifeSize che si allega) in 
quanto detto prodotto risulta fuori produzione e, pertanto, non più supportabile.  
 
Tenuto conto dei costi di licenza , dell’importo del servizio richiesto, degli gli esiti della trattativa di cui 
sopra, nonché la scarsa concorrenzialità di operatori che sono in grado di rispondere alla richiesta, 
sussistendo l'esigenza di procedere celermente, si è valutato di interpellare le due imprese che 
garantiscono di poter assumere il servizio in tempi brevi e di limitare l'affidamento al periodo di un 
anno, nel corso del quale saranno operate le opportune valutazioni per una nuova procedura 
concorrenziale. Il servizio viene affidato per un periodo di 12 (dodici) mesi anche in considerazione di 
costi di licenza tipicamente rivenduti dal produttore sulla base di una intera annualità. 
 
Premesso quanto sopra, si è proceduto ad interpellare informalmente l’operatore offerente Edutech Srl 
e l’operatore economico uscente Lizard Srl, al fine di acquisire una quotazione economica sulla base 
degli elementi contenuti nel Capitolato Tecnico elaborato per la trattativa di cui sopra, dopo aver 
provveduto a togliere il requisito tecnico non sostenibile. La richiesta riguarda il servizio di 
videoconferenza in cloud per un periodo di 12 (dodici) mesi. 
 
Gli operatori interpellati hanno risposto con una quotazione agli atti della Committente rispettivamente 
con i protocolli nr. 2321 di data 4.3.2019 (Edutech Srl) e nr. 2322 di data 4.3.2019 (Lizard Srl)  
 

jcejnkova
Font monospazio
ITS_022-15/03/2019-36



 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 2/5 

 
 

Entrambi gli operatori hanno proposto una soluzione che dal punto di visto tecnico si ritiene equivalente 
in termini di capacità e dimensionamento. 
 
Pertanto, si propone di procedere ad affido diretto all’operatore proponente la migliore quotazione 
economica. 

 

Oggetto 
Acquisto del servizio di videoconferenza in cloud. 
Il servizio si compone di un elemento base, fondamentale per il funzionamento e dei servizi accessori, 
come riportato nella tabella seguente. 
 

Q.TA’ CARATTERISTICA DESCRIZIONE PREZZO /CAD PREZZO /TOT 

1 BASE LifeSize Cloud Small Account – 
1 anno 

100 account (sale fisiche o 
utenti). 

Fino a 25 sale virtuali per 
account. 

Fino a 50 partecipanti in 
un’unica sala.  

€ 15.100,00 € 15.100,00 

1 ACCESSORIA Lifesize Cloud “RECORDING - 
Unlimited Video Library Hours 
- 1 anno 

€ 2.500,00 € 2.500,00 

1 ACCESSORIA Lifesize Live Stream - 150 
Viewers - 1 anno 

€ 1.900,00 € 1.900,00 

1 ACCESSORIA Servizio di HelpDesk– 1 anno € 4.000,00 € 4.000,00 
 
 

Programmazione 

Con riferimento alla programmazione degli acquisti di cui all'art. 21 del D. Lgs. 50/2016, l'appalto non 
è stato oggetto di programmazione per i seguenti motivi: l’importo complessivo del servizio è inferiore 
ad € 40.000,00.  

Durata  

Dalla sottoscrizione per 12 mesi (1 anno).  

Previsto a budget?   SI  NO          

 Riferimento al budget: conto “40710105” su centro di costo IT913 

Riferimento contratto attivo: 
 acquisto coperto da contratto attivo SUC e altri contratti :  

Verifica di cui all’art. 68 del D. Lgs. n. 82/2005, Codice dell’Amministrazione digitale - CAD (Analisi 
comparativa delle soluzioni.): 

 SI        



 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 3/5 

 
 

 NO:        

Note: Si è svolta una RDO sul MEPAT sottoponendo un capitolato tecnico alle aziende iscritte alla 
categoria merceologica “servizio di videoconferenza”. 

Procedura di scelta del contraente:  
Oggetto del contratto: Servizi 
 
Procedura di affidamento:  Trattativa diretta (Negoziata senza pubblicazione Bando) per le  

motivazioni classificate in: Motivazioni di natura tecnica  
Riferimenti normativi:  valore tratt. diretta  
 
Modalità di acquisizione: trattativa diretta 

Affidamento diretto, per le motivazioni classificate in: Valore inferiore alla soglia di legge  previa 
sondaggio informale tra due operatori 

 Riferimenti normativi: Art. 21 c.4 L.P. 23/1990-valore trat.diretta                                         

Riferimenti normativi:  Art. 21 c. 2 lettera b ter L.P. 23/90 - e art. 63 comma 2, lettera b2 ) del D. Lgs. 
50/2016: la concorrenza è scarsa per ragioni legate alla limitata disponibilità di 
prodotti sul mercato che possono ritenersi rispondenti alle esigenze.  

Fornitore individuato 

Motivazioni scelta del fornitore:  

Edutech s.r.l. è l’azienda che, sulla base dei requisiti tecnici sottoposti, ha fornito una soluzione tecnica 
idonea ed economicamente più vantaggiosa, come da documentazione allegata. 

Corrispettivi proposti 

€ 23.500,00.= (ventitremilacinquecento/00) in relazione alla durata di 12 (dodici) mesi, così ripartiti: 

€ 15.100,00 per la componente base e € 8.400,00 per i servizi accessori 

Congruità economica 

Premesso che la piattaforma offerta da Edutech Srl corrisponde - nella sua componente base - a quella 
utilizzata fin’ora (produttore “LifeSize”), l'offerta economica presentata  (per la componente base) si 
ritiene congrua rispetto ai corrispettivi applicati nell'anno contrattuale precedente da Lizard Srl 
considerando che sono stati inseriti  oltre agli aggiornamenti anche un dimensionamento diverso di 
account (aumentato a 100), di sale virtuali (aumentato a 25 per account) e di partecipanti (fino a 50 
per sala). 

Gli altri servizi richiesti (diversi da quello base) sono nuovi e si ritengono congrui in quanto le quotazioni 
presentate dalle due aziende interpellate sono in linea tra loro. 

Criteri ambientali minimi 
L’appalto prevede criteri ambientali minimi SI  NO          
 
Cauzione provvisoria  SI  NO               

Cauzione definitiva  SI  NO               

Rischi di natura interferenziale:  

Ragione sociale Indirizzo Fax Mail 

Edutech s.r.l. Via Solteri 38 – Trento +39  04611865866 info@edutech.it 



 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 4/5 

 
 

 no (assenza di rischi interferenziali, trattandosi di servizi di gestione prestati da remoto e comunque 
di servizi tecnici di natura intellettuale) 

Condizioni contrattuali: 
 schema di contratto allegato; 
 altre condizioni da proposta/offerta;    
 contratto in essere/altro      ; 
 condizioni generali di acquisto. 

Modalità di fatturazione:   

Il compenso verrà corrisposto in due rate semestrali posticipate, previo accertamento da parte della 
stazione appaltante della prestazione effettuata in termini di qualità e quantità rispetto alle 
prescrizioni previste nei documenti contrattuali.   
 

Modalità  di pagamento: bonifico bancario a 30 giorni data fattura. 

Tutto ciò premesso,  

 

IL RESPONSABILE DELLA DIREZIONE ACQUISTI  

DETERMINA 

- di autorizzare l’acquisto del servizio di videoconferenza in cloud, per un importo massimo 
complessivo pari a Euro 23.500,00 al netto di I.V.A mediante affidamento diretto e successivo 
contratto, alle condizioni contenute nella presente determinazione; 

- di dare atto della nomina del Responsabile Unico del Procedimento sotto indicato, 
autorizzandolo a tutti gli atti di competenza necessari e all'eventuale individuazione del/i 
Direttore/i dell’esecuzione del contratto. 
 

 

                 Dott. Roberto Margoni 

 

Responsabile del 
Procedimento 

 

Vincenzo Martucci  

Il Direttore/Dirigente Per attestazione della verifica di conformità delle scelte tecnico 
progettuali e delle procedure di acquisto definite 

Alessandro Zorer 

 

 

Il Responsabile della U.O. 
Legale e affari societari 

Per attestazione della verifica dei presupposti normativi e di 
legittimità per l’affidamento 

Dott. Roberto Margoni                          



 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 5/5 

 
 

Il Direttore Servizi Per attestazione della verifica di conformità delle scelte tecnico 
progettuali e delle procedure di acquisto definite 

Dott. Giannantonio Farace                      

Il Direttore Risorse Umane, 
Amministrazione 

Per attestazione della verifica finanziaria e di regolarità 
economico-contabile 

Dott. Franco Segata                              

 


		2019-03-14T14:48:57+0000
	Vincenzo Martucci


		2019-03-15T08:15:44+0100
	Italy
	Alessandro Zorer
	Test di firma


		2019-03-15T09:33:26+0100
	Italy
	Giannantonio Farace
	Test di firma


		2019-03-15T13:03:47+0100
	Italy
	Franco Segata
	Test di firma


		2019-03-15T14:08:37+0100
	Italy
	ROBERTO MARGONI
	Test di firma


		2019-03-15T14:59:56+0100
	Italy
	Jana Cejnkova
	Test di firma




